Affan. Salah satu faktor penentu adalah sifatnya yang lembut, toleran, dan tidak konfrontatif,

sehingga dianggap mampu menjaga stabilitas dalam periode transisi yang rawan perpecahan

Utsman bin Affan secara resmi diangkat sebagai khalifah ketiga umat Islam pada tahun

644 M (23 H), setelah disepakati dalam musyawarah tersebut. Masa pemerintahannya

berlangsung selama dua belas tahun, yang secara umum terbagi menjadi dua fase: enam

tahun pertama yang relatif stabil dan penuh pencapaian, serta enam tahun kedua yang

ditandai oleh meningkatnya ketegangan sosial dan konflik politik.